兴国县 2019 年度预算绩效管理工作开展

情况说明

根据中央、省、市《关于全面实施预算绩效管理的实施

意见》文件精神、全面推进预算绩效管理的有关要求，我县

积极开展相关工作，现将有关情况汇报如下：

一、完善制度建设

为高位推动我县全面实施预算绩效管理工作，我县已出

台了《中共兴国县委 兴国县人民政府关于全面实施预算绩

效管理实施意见》（兴发【2020】13 号），内容具体、操作性

强，与廉洁兴国建设工作紧密结合，具有“兴国特色亮点”。

为进一步健全和完善我局预算绩效管理机制，强化支出责任

和效率意识，结合我局各股室职能，按照“精简优化、分工

合作”的原则，同时印发了《兴国县财政局预算绩效管理内

部工作规程》（兴财字[2020]22 号），明确各股室工作职责，

形成工作合力。

二、狠抓绩效目标管理

2020年部门预算中100万元以上的项目支出绩效目标申

报表已在 2020 年人代会审阅，已与预算同步批复下达，并

同步公开。2019 年全县 78 个部门 100 万元以上的财政项目

资金，预算绩效目标编制与部门预算编制同步申报、同步审

核、同步批复，强化了绩效目标管理，提升了预算编制质量。

2019 年对 4 个部门 4 个项目支出开展了重点绩效评价，评价

资金 18902 万元，同比增加 10715 万元，增长 130.9%。其中：

兴国县义务教育生均公用经费和政法转移支付资金项目绩

效评价等次为“优秀”，标准化村卫生计生服务室建设和崩

岗治理项目绩效评价等次为“良好”。

三、强化绩效运行监控

目前已下发《兴国县财政局关于开展 2020 年度县级预算

支出项目绩效运行监控的通知》（[2020]41号），要求各县直

部门对选择的项目进行绩效运行监控，每半年要收集整理相

关资料和数据，进行汇总分析，填写绩效运行监控情况表、

绩效目标执行情况及纠偏表和项目绩效运行监控报告。年

终，在汇总分析项目执行绩效运行监控工作的基础上，对项

目进行绩效评价，出具绩效评价报告。已拟选择 5 个项目进

行重点绩效运行监控。

四、突出绩效评价管理及结果应用

针对第三方机构（会计师事务所）对教科体局、水保局、

公安局、卫健委等四个部门出具的绩效评价报告，已形成《预

算绩效评价结果反馈函》并已反馈给各单位，并在 8 月 31

日前已将整改结果报送县财政局，真正做到“评价有结果，

结果有反馈”。已将《关于委托第三方机构对县教科体局、

县卫健委等四个部门实施绩效评价情况的汇报》向县人大财

经委和县政府作专题汇报。

五、注重业务培训

9 月 16 日，县财政局组织召开了全县预算绩效管理工作

暨业务培训会。会议特邀请广州市人大预算委员会咨询专

家、广州大学经济与统计学院夏明会教授前来授课，县直各

部门(单位)、各乡镇分管领导和财务人员、第三方机构会计

事务所负责人及财政局全体干部职工共 200 余人参加了培

训。夏明会教授重点结合我县具体预算绩效编报案例，对预

算绩效目标管理、绩效运行监控以及绩效评价等全过程的预

算绩效管理做了详细讲解。县财政局凌联优副局长就对照

《全面实施预算绩效管理任务清单》完成今年预算绩效管理

工作任务进行了强调布置，要求各单位要合理编制绩效目

标，加强绩效运行监控，更加规范、精细地做好绩效自评工

作，不断提高资金使用效益。

兴国县财政局

2020 年 10 月 15 日